
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 192 del 10/03/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 
REGISTRO GENERALE: 192 DEL: 10/03/2022 

 

 
 
 

OGGETTO: CIG  Z47358AADB AFFIDAMENTO SERVIZI IN MATERIA DI 

TRATTAMENTO DATI - IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CIG  Z47358AADB AFFIDAMENTO SERVIZI IN MATERIA DI 

TRATTAMENTO DATI - IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile del Area Demografici e ICT 

 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 21-04-2021 ha disposto l’approvazione 

del bilancio di previsione 2021- 2022- 2023 e nota di aggiornamento D.U.P. 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16 febbraio 2021 con il quale conferma la nomina del Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Demografici e ICT nella persona del sottoscritto; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 

Triennio 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29 Marzo 2021, esecutivo 

ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/05/2021 recante ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - assegnazione risorse finanziarie” così come integrata e 

modificata dalle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 84 del 07.07.2021 e n. 89 del 23.08.2021 esecutive 

ai sensi di legge nonché dai successivi provvedimenti; 

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 recante le modalità di gestione finanziaria nei casi di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che dispone: “Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Constatato che l’Ente alla data odierna si trova in esercizio provvisorio e dovrà rispettare quanto sancito 

dall’art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss. vv. ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le 

nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati 

DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni: 

- dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 

GDPR del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- hanno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”, considerando le tematiche 

relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei sistemi che permettono il trattamento dei 

dati personali; 

- hanno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Default”, attivando meccanismi per 

garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per ciascuna finalità specifica del trattamento e che, 

in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro conservazione non vadano oltre il minimo 

necessario per le finalità perseguite; 

- hanno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della Protezione dei dati 

DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679; 

- devono documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per ciascuno di essi l'origine e 

la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità di trattamento, i tempi di conservazione, 

nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o diffusioni; 

- devono revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a responsabile del 

trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei dati personali” nei contratti con i 

fornitori o dipendenti e pianificarne l'adozione; 

- devono definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance - che comprenda le valutazioni di 

impatto - DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy nonché piani di formazione: 

- devono riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed organizzative, per garantire e dimostrare 

che le operazioni di trattamento vengono effettuate in  conformità alla nuova disciplina – accountability; 

- devono revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e registrarli; 

- devono definire le procedure per la rilevazione, segnalazione e indagine di violazioni di sicurezza - Data 

Breaches - entro 72 ore dalla conoscenza dell'evento; 

- devono valutare l'adozione di procedure di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della crittografia; 

RAVVISATA la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un soggetto 

qualificato e l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione di misure adeguate per la protezione dei dati 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

personali; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’assegnazione a soggetto esterno dei servizi 

necessari per l’adeguamento Privacy come previsto dal nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei 

dati GDPR UE 2016/679 e nello specifico:  

- del servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali; 

- del servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento 

Europeo sulla protezione dei dati (GDPR UE 2016/679); 

- della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione dei dati personali (GDPR UE 

2016/679); 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- art. 36 comma 2/a D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo 

inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

- l’art. 27 della L.R. n. 24 del 20.10.2016 nel quale il Consiglio Regionale della Sardegna dispone la NON 

applicazione per i comuni non capoluogo di provincia dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 fino all’entrata 

in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 del medesimo articolo; 

- è in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. richiede l’utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni. In questo quadro 

normativo sicuramente gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, 

possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto 

dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

VISTO in ultimo il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n.77/2021 

convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, contenente misure per la semplificazione in materia di 

contratti pubblici con l’ampliamento fino al 30 giugno 2023 della soglia per l’affidamento diretto fino ad euro 

139.000,00; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 597 del 31.5.2018 con la quale si procedeva all’affidamento 

mediante ODA MEPA del servizio di adeguamento normativo di trattamento dei dati alla soc. DIGITALPA srl 

di Cagliari per il periodo di anni 3; 

VERIFICATO che per tali servizi non vi sono convenzioni attive e ritenuto pertanto di procedere con ordine 

diretto di acquisto nel MEPA di CONSIP; 

CONSIDERATO che nel MEPA è ancora presente il servizio proposto dalla Società DIGITALPA srl di Cagliari 

che prevede la fornitura delle seguenti attività: 

- l’aggiornamento del Documento Operativo sul Trattamento dei dati che prevede la valutazione di impatto 

sulla Protezione dei Dati (DPIA), raccolta dati aziendali (mappatura degli archivi e dei processi), analisi dei 

rischi che incombono sui dati e valutazione del loro impatto interno ed esterno, redazione del PIA e della 

modulistica relativa, come da vs. capitolato prestazionale, condivisione delle procedure e del materiale 

elaborato con i dipendenti, assistenza in caso di ispezione; 

- Attività formative: Inquadramento generale a tutti gli operatori su privacy e rapporti con trasparenza e 

anticorruzione con 2 sessioni di formazione in presenza e successivamente a queste la disponibilità del link 

per la formazione on-demand per le nuove assunzioni che potranno avverarsi nel corso dell’anno;  

- Nomina di DigitalPA come Responsabile esterno alla protezione dei dati con le seguenti responsabilità e 

compiti ai sensi dell’art.39 del Regolamento UE 2016/679;  

VALUTATO che l’Ente non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali 

richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalle normative succitate; 

DATO ATTO: 

- che la Società DIGITALPA ha le necessarie conoscenze tecniche del prodotto, tali da poterne garantire i 

livelli di assistenza e sicurezza richiesti nonché un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 

gestione dei dati personali informatici e non; 

- che la predetta Società si è resa disponibile a fornire i servizi proposti; 

VALUTATO il prezzo offerto congruo ed economicamente vantaggioso stante la natura della fornitura offerta; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la bozza d’ordine generata nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 

“acquistiinretepa.it” che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  

- n. 6693745 avente ad oggetto “Servizi di adeguamento normativo in materia di Trattamento dei dati 

2022”, per l’anno 2022 del fornitore Soc. DigitalPA Srl  di Cagliari ;  

RITENUTO pertanto di procedere al necessario impegno della spesa  

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, di procedere all’affidamento delle attività inerenti i “Servizi di adeguamento 

normativo in materia di “Trattamento dei dati”, per l’anno 2022 a favore del fornitore Soc. DigitalPA Srl di 

Cagliari   Via S. Tommaso D’Aquino 18/A, 09134 Cagliari P.I. 03553050927 mediante ODA nel mercato 

elettronico MEPA Bando Beni come da bozza d’ordine n. 6693745 per l’importo totale di € 6.581,25 oltre IVA.  

Di dare atto che:  

- è stato acquisito lo SMART CIG n. Z47358AADB  

- è stato acquisito il DURC con regolarità contributiva al 11/06/2022 

- i pagamenti avverranno a 30 gg. data fattura, annuale anticipata. 

-  la stipula del contratto inerente il predetto servizio avverrà mediante sottoscrizione digitale degli ordini 

generati nella piattaforma di acquistinretePA; 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L 13 agosto 2010 n. 136  

e s.m.i.;  

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare   

- Nomina di DigitalPA come Responsabile esterno alla protezione dei dati con le seguenti responsabilità e 

compiti ai sensi dell’art.39 del Regolamento UE 2016/679;  

Di dare atto che il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

Di dare atto che la spesa totale di € 8.029,12 trova copertura sul seguente capitolo del corrente bilancio così 

come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 

presente come segue: 

bilancio 2022 Capitolo 33501 Codice 1.11.1.0103 Esigibilità 2022  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

  

Il Responsabile del  Area Demografici e ICT 

Ing. Valerio Manca 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


